Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0414/2025
Em, 24 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO UMA
REFORMA GERAL EM CARÁTER DE
URGÊNCIA NA CENTRAL DE ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA, LOCALIZADA NA AVENIDA
TEIXEIRA E SOUZA, 2104, NO BAIRRO SÃO
CRISTÓVÃO, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº,
Srº. Prefeito solicitando uma Reforma Geral em caráter de  Urgência na Central de
Assistência Farmacêutica, localizada na Avenida Teixeira e Souza, 2104, no Bairro São
Cristóvão, neste Município.

Sala das Sessões, em 24 de fevereiro de 2025.

GEOVANI RATINHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Central de Assistência Farmacêutica atende a Farmácia Municipal, a Farmácia
Judicial e a Farmácia do Estado, está localizada na Avenida Teixeira e Souza, 2104, no
Bairro São Cristóvão e necessita de uma reforma geral em caráter urgente. A estrutura
atual apresenta problemas que comprometem a qualidade do atendimento e a segurança
dos usuários, está funcionando de forma precária, sem placa de identificação na entrada,
a porta de entrada está com defeito, o forro do teto caiu e tem vazamento no telhado,
tem rachaduras na parede do teto até o chão, muitas infiltrações e mofo. A reforma se
faz necessária e URGENTE para garantir um ambiente adequado para a distribuição de
medicamentos e para melhorar as condições de trabalho dos profissionais da saúde. A
melhoria na infraestrutura da Central de Assistência Farmacêutica é essencial para
assegurar o acesso da população aos medicamentos de forma eficiente e segura.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo